
ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG MẦM NON HOA HỒNG                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:    130  /KH-MNHH       Quận 7, ngày 23 tháng 6 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng  

Năm 2025 

 

Căn cứ Kế hoạch số 770/KH - GDĐT ngày 04 tháng 6 năm 2025 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch phòng, chống bệnh tay chân miệng trên địa bàn 

Quận 7 năm 2025; 

Trước diễn tiến dịch bệnh tay chân miệng có xu hướng gia tăng, nhằm chủ 

động trong công tác phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng. Trường Mầm non 

Hoa Hồng xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng tại trường 

năm 2025, cụ thể như sau: 

I.  MỤC TIÊU: 

- Thực hiện triệt để các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Tay - Chân - 

Miệng, khống chế, dập tắc dịch ngay tại chỗ, không để lây lan thành dịch. 

- Tăng cường phối hợp với cha mẹ học sinh trong việc phòng, chống dịch 

bệnh Tay - Chân - Miệng. 

- Hạn chế lây lan bệnh tay chân miệng (TCM) trong trường học, cán bộ, giáo 

viên, nhân viên tăng cường kiểm tra và quan sát phát hiện sớm các dấu hiệu nặng 

của bệnh của trẻ, hạn chế lây nhiễm chéo trong lớp, giảm thiểu tối đa các trường 

hợp nhiễm bệnh tay chân miệng. 

II. HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ: 

1. Kiện toàn ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh: 

- Trước tình hình dịch bệnh trong năm diễn ra phức tạp nguy cơ lây lan và 

bùng phát dịch rất cao đặc biệt là các trường học bán trú vì vậy trường Mầm non 

Hoa Hồng kiện toàn ban chăm sóc sức khỏe trường học. 

- Ban sức khỏe trường học xây dựng chương trình hành động và phân công 

trách nhiệm cụ thể của từng thành viên trong ban chăm sóc sức khỏe. 

2. Công tác tuyên truyền: 

- Phối hợp với Trung tâm Quận 7 và Trạm y tế phường Phú Thuận tổ chức 

thực hiện.  

- Giáo dục cho trẻ biết giữ gìn vệ sinh cá nhân, môi trường, biết giữ gìn 

nguồn nước. 

- Tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, phụ huynh về biện 

pháp phòng, chống dịch bệnh Tay - Chân - Miệng. 

- Tìm hiểu thông tin chung về dịch bệnh Tay- Chân - Miệng.  

- Bệnh Tay - Chân - Miệng không có thuốc điều trị đặc hiệu và chưa có 

vacin phòng bệnh. 

- Dán các tranh ảnh, áp phích, cung cấp các tờ bướm về bệnh Tay - Chân - 

Miệng có thể lây lan cho phụ huynh tìm hiểu. 
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- Tuyên truyền, hướng dẫn trẻ rửa tay bằng xà phòng sau mỗi giờ chơi, trước 

giờ ăn và sau khi đi vệ sinh. 

- Tăng cường giám sát dịch Tay - Chân - Miệng trong trường, khi phát hiện 

trường hợp nào nghi ngờ nhiễm bệnh phải thông báo kịp thời về Trạm Y tế phường 

và Phòng Giáo dục để có biện pháp phối hợp xử lý kịp thời và triệt để. 

- Thực hiện nghiêm túc ý kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

tay chân miệng của UBND Quận 7 và các quyết định của ngành. 

- Phối hợp với trạm y tế phường, Trung tâm y tế Quận 7, cơ quan y tế cấp 

trên trong việc phát hiện, cách ly và điều trị. 

 - Y tế trường học phải thường xuyên tham gia các lớp tập huấn về các dịch 

bệnh do trung tâm y tế tổ chức. Cập nhật thêm kiến thức và kỹ năng phòng, chống 

dịch bệnh Tay - Chân - Miệng. 

3. Các giải pháp phòng chống dịch bệnh: 

 - Nắm bắt thông tin hàng ngày, hàng tuần về tình hình dịch bệnh Tay - Chân 

- Miệng tại địa phương. 

 - Vận động, tham gia và tổ chức các chiến dịch vệ sinh môi trường, vệ sinh 

cá nhân và các hoạt động phòng, chống bệnh theo quy định. 

 - Thực hiện tốt vệ sinh môi trường, tăng cường công tác vệ sinh, khử khuẩn 

trong lớp học: Thực hiện vệ sinh lớp học, môi trường, đồ dùng dạy học, đồ chơi, 

bàn ghế học sinh bán trú, nhằm đảm bảo trường học luôn sạch sẽ và an toàn. 

 - Thường xuyên rửa sạch bàn tay của trẻ, người tiếp xúc trẻ, vật dụng và đồ 

chơi của trẻ bằng xà phòng, lau chùi sạch khu vực sinh hoạt của trẻ bằng dung dịch 

sát khuẩn Chloramin B, Javel chia theo tỉ lệ quy định. 

 - Lên kế hoạch vệ sinh, khử trùng lớp học hàng ngày, hàng tháng: tường, 

trần, quạt, bàn ghế học sinh, sàn nhà, bồn rửa tay, bàn cầu… bằng dung dich khử 

khuẩn thích hợp. 

 - Khi có dịch phải thực hiện đầy đủ nguyên tắc chống dịch Tay - Chân - 

Miệng theo hướng dẫn của y tế, sát trùng, tẩy uế, cách ly chuyển lên cơ quan y tế 

tuyến trên khi cần thiết, báo cáo về cơ quan quản lý. 

- Đánh giá rút kinh nghiệm, chuẩn bị các điều kiện ứng phó với dịch. 

4. Công tác vệ sinh trường học: 

4.1 Vệ sinh môi trường: 

- Luôn luôn đảm bảo môi trường sư phạm xanh, sạch, đẹp và thông thoáng. 

- Lớp học phải có ánh sáng, an toàn, gọn gàng, sạch sẽ. 

- Trường có đủ nước sạch phục vụ sinh hoạt, đảm bảo công trình vệ sinh 

luôn sạch sẽ. 

- Triển khai các biện pháp làm sạch môi trường khi chưa có dịch và có dịch 

xảy ra, tổng kết rút kinh nghiệm, chuẩn bị các điểu kiện đáp ứng khi dịch bệnh tái 

phát. 

- Ban chỉ đạo trực tiếp kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác phòng, 

chống dịch trong nhà trường. 

4.2. Vệ sinh phòng chống dịch 

- Phân công cụ thể các thành viên trong ban chăm sóc sức khỏe, chủ động 

phát hiện các trường hợp nhiễm dịch để có biện pháp xử lý kịp thời. 

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung trong kế hoạch. 
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  - Chuẩn bị chloramin B, Javel 5% để sát khuẩn khi phát hiện có dịch ở 

trường. Phối hợp cùng trạm y tế phường và trung tâm y tế quận để được hỗ trợ về 

chuyên môn trong công tác phòng chống dịch. 

  - Khi phát hiện có trẻ bị mắc bệnh Tay - Chân - Miệng cần cho trẻ nghỉ học 

ở nhà 14 ngày và báo cáo phối hợp với cơ quan y tế để có biện pháp xử lý kịp thời. 

III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Hiệu trưởng 

-  Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng 

tại đơn vị. 

- Ban Giám hiệu tại trường thực hiện một số nội dung sau: 

- Chủ động thực hiện các biện pháp giám sát, phát hiện, cách ly sớm ca bệnh 

theo đúng quy định về kiểm soát bệnh truyền nhiễm trong trường học, đồng thời 

thông báo ngay cho Trạm Y tế phường phường để tổ chức xử lý ổ dịch kịp thời;  

- Tăng cường giám sát thực hiện vệ sinh lớp học, vệ sinh môi trường, vệ sinh 

mặt bàn, ghế, làm sạch bề mặt và đồ chơi hàng ngày bằng xà phòng hoặc các chất 

tẩy rửa thông thường; 

2. Phó Hiệu trưởng: 

- Trực tiếp chỉ đạo các hoạt động cụ thể theo phân công của Hiệu trưởng. 

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các bộ phận. 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong trường triển khai các hoạt động 

phòng, chống dịch bệnh. 

- Phó Hiệu trưởng chăm sóc nuôi dưỡng phân công cho nhân viên y tế và 

phục vụ bố trí xà phòng tại các khu vực rửa tay để trẻ rửa tay trước khi vào lớp, 

trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh; 

- Phó Hiệu trưởng chăm sóc nuôi dưỡng cung cấp đủ nước uống, nước sạch 

và chú ý công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong trường học;  

- Tổ chức các đoàn tự kiểm tra, giám sát hoạt động phòng chống Tay chân 

miệng ở tất cả các lớp; tập trung vào các nội dung: tổ chức phát hiện, cách ly sớm 

ca bệnh theo “Quy trình phát hiện trẻ nghi mắc bệnh ở trường - lớp” và báo cáo 

đúng quy định cho nhân viên y tế, Ban Giám hiệu tổ chức thực hiện rửa tay phòng 

bệnh cho trẻ, giáo viên và nhân viên, vệ sinh khử khuẩn vật dụng đồ chơi. 

3. Đối với giáo viên 

- Thực hiện đúng quy chế chăm sóc trẻ, đặc biệt là vệ sinh cá nhân cho trẻ, 

vệ sinh giờ ăn, vệ sinh phòng nhóm… 

- Tự theo dõi sức khoẻ hàng ngày để phát hiện triệu chứng của bệnh. Nếu 

có biểu hiện sốt trên 38 - 39 độ C liên tục, đau dầu, đau cơ, mệt mỏi, thông báo cho 

y tế nhà trường hoặc địa phương để tư vấn, khám và điều trị. 

- Giáo viên phải vệ sinh lớp học, quét dọn sạch sẽ và lau lớp 3 lần/ ngày. 

- Hàng ngày giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm ghi nhận theo dõi, phát 

hiện sớm và kịp thời những trẻ nghi mắc bệnh Tay- Chân- Miệng và báo cho nhân 

viên y tế trường học biết để theo dõi và có hướng xử trí kịp thời.  

- Lồng ghép các nội dung giáo dục vệ sinh cho trẻ vào các thời điểm sinh 

hoạt trong tháng. 

4. Nhân viên y tế: 

- Tham mưu cho Hiệu trưởng về công tác phòng, chống dịch bệnh. 
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- Xây dựng kế hoạch và triển khai các hoạt động y tế tại trường. Tổ chức các 

buổi tập huấn, hướng dẫn về phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên. 

- Theo dõi, giám sát tình hình sức khỏe của cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh. 

- Thực hiện sơ cứu, xử lý ban đầu các trường hợp mắc bệnh và báo cáo theo 

quy định. 

- Phối hợp với cơ quan y tế địa phương trong công tác phòng, chống dịch 

bệnh và tiêm chủng. 

- Thực hiện việc tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Tay chân 

miệng cho gia đình và cộng đồng. 

- Giáo viên, công nhân viên được tập huấn phòng, chống dịch bệnh Tay chân 

miệng. 

- Triển khai kế hoạch khử khuẩn toàn trường. 

- Tích cực tham gia phòng, chống dịch khi nhà trường huy động. 

- Đẩy mạnh kiểm soát bệnh trong trường học.  

- Thực hiện thông tin, truyền thông, giáo dục sức khỏe bằng nhiều hình thức 

đến cha mẹ học sinh thực hiện 3 sạch “ăn sạch, uống sạch, ở sạch”; đảm bảo bàn 

tay sạch và đồ chơi sạch, rửa tay bằng xà phòng và nước sạch hoặc dung dịch sát 

khuẩn tay. 

5. Đối với nhân viên: 

- Thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh cá nhân, nơi ở, mội trường, lớp 

học…để phòng, chống dịch Tay chân miệng. 

- Tham gia tích cực các hoạt động vệ sinh môi trường tại nhà trường, gia 

đình và cộng đồng. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Tay chân miệng tại trường 

Mầm non Hoa Hồng năm 2025. Đề nghị cán bộ,giáo viên, nhân viên nhà trường 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
 Nơi nhận:  

- CB-GV-NV (thực hiện);                                                                                       

- Lưu: VT,YT.                                                                                     

 

HIỆU TRƯỞNG 

 
Trần Thị Tú Trinh  

                                                                                                  

       

 


